

Số: /KH-UBND

Phú Lạc, ngày 20 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Cải cách hành chính”
xã Phú Lạc năm 2025

Thực hiện Chương trình hành động của BCH Đảng bộ xã Phú Lạc về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW;

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 28/7/2025 của UBND xã về thực hiện cải cách hành chính xã Phú Lạc năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 25/8/2025 của UBND xã Phú Lạc về Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC), nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công xã Phú Lạc năm 2025;

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Cải cách hành chính” năm 2025 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác CCHC, đặc biệt là các nội dung trọng tâm trong Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã về tầm quan trọng, ý nghĩa của công tác CCHC.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, thu hút đông đảo các đối tượng tham gia.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức.

- Nội dung câu hỏi bám sát các văn bản quy phạm pháp luật và tình hình thực tiễn về CCHC.

- Công tác tổ chức đảm bảo tính khách quan, công bằng, minh bạch và thu hút được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Tên gọi cuộc thi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Cải cách hành chính” xã Phú Lạc năm 2025.

2. Đối tượng dự thi:

- Các cơ quan giúp việc Đảng ủy; các tổ chức chính trị - xã hội; các cơ quan, đơn vị, tổ chức hành chính thuộc UBND xã Phú Lạc;
- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Công dân đang sinh sống, làm việc và học tập tại xã Phú Lạc.

*** Đối tượng không được tham gia dự thi:** Thành viên Ban Tổ chức, Tổ biên soạn đề thi.

3. Trách nhiệm của các đơn vị, người dự thi

- Cung cấp đầy đủ thông tin cá nhân theo yêu cầu trên phần mềm khi đăng ký tham gia dự thi.
- Người dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm với các kiến thức về cải cách hành chính (có danh mục tài liệu tham khảo kèm theo).

4. Nội dung thi:

Tìm hiểu về các nội dung liên quan đến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về CCHC, trọng tâm các nội dung sau:

- Các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra giai đoạn 2020 - 2025 và công tác cải cách hành chính năm 2025;
- Các nội dung của Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030.
- Các quy định liên quan đến thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.
- Các nội dung về xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số.
- Quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

5. Hình thức thi:

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến đăng tải trên Trang thông tin điện tử của UBND xã. Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn trong thời gian tối đa 20 phút/lần thi gồm 30 câu hỏi trắc nghiệm (mỗi câu trả lời đúng được 01 điểm) và 01 câu dự đoán số lượng người tham gia Cuộc thi.

Giải thưởng được tính điểm từ cao đến thấp với thí sinh có nhiều câu trả lời đúng nhất, thời gian hoàn thành bài thi ngắn nhất và câu trả lời dự đoán số người tham gia Cuộc thi gần đúng nhất.

6. Thời gian tổ chức:

- Phát động cuộc thi: Ngày 28/11/2025.
- Thời gian diễn ra cuộc thi: Từ ngày 01/12/2025 đến 17h00 ngày 07/12/2025.
- Tổng kết và trao giải: Ngày 10/12/2025.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Khối các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã Phú Lạc.

1.1. Giải cá nhân:

- + 01 Giải Nhất: 500.000 đồng và Giấy khen của UBND xã.
- + 01 Giải Nhì: Mỗi giải 400.000 đồng và Giấy khen của UBND xã.
- + 01 Giải Ba: Mỗi giải 300.000 đồng và Giấy khen của UBND xã.
- + 02 Giải Khuyến khích: Mỗi giải 200.000 đồng.

1.2. Giải tập thể:

- + 01 Giải Nhất: 1.000.000 đồng và Giấy khen của UBND xã.
- + 01 Giải Nhì: Mỗi giải 800.000 đồng và Giấy khen của UBND xã.
- + 01 Giải Ba: Mỗi giải 500.000 đồng và Giấy khen của UBND xã.

2. Khối các đơn vị xóm trên địa bàn xã Phú Lạc

1.1. Giải cá nhân:

- + 01 Giải Nhất: 500.000 đồng và Giấy khen của UBND xã.
- + 01 Giải Nhì: Mỗi giải 400.000 đồng và Giấy khen của UBND xã.
- + 01 Giải Ba: Mỗi giải 300.000 đồng và Giấy khen của UBND xã.
- + 02 Giải Khuyến khích: Mỗi giải 200.000 đồng.

1.2. Giải tập thể:

- + 01 Giải Nhất: 1.000.000 đồng và Giấy khen của UBND xã.
- + 01 Giải Nhì: Mỗi giải 800.000 đồng và Giấy khen của UBND xã.
- + 01 Giải Ba: Mỗi giải 500.000 đồng và Giấy khen của UBND xã.

**Trường hợp có các đơn vị, cá nhân có kết quả trùng nhau, BTC căn cứ trên điều kiện thực tế đưa ra quyết định.*

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được trích từ nguồn cải cách hành chính xã Phú Lạc năm 2025 và các nguồn vận động hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan tham mưu cho UBND xã thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Xây dựng Thể lệ của Cuộc thi.
- Đẩy mạnh công tác truyền thông về Cuộc thi trên hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử, các nhóm Zalo của xã, xóm và các hình thức tuyên truyền khác.
- Phụ trách về mặt kỹ thuật, xây dựng và quản trị hệ thống thi trực tuyến; đảm bảo hệ thống hoạt động ổn định, an toàn, bảo mật trong suốt thời gian diễn ra Cuộc thi.
- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả, trích xuất dữ liệu và là đầu mối tiếp nhận các báo cáo liên quan đến Cuộc thi.
- Dự trù kinh phí, khen thưởng, chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho việc tổng kết và trao giải.

2. Văn phòng HĐND và UBND

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi, xây dựng ứng dụng thi trực tuyến và báo cáo UBND xã phê duyệt để tổ chức thực hiện.

3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

- Phối hợp Phòng Văn hóa – Xã hội, các cơ quan, đoàn thể, các trường học và các xóm tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn thể lệ, cách thức tham gia cuộc thi.
- Viết bài đưa tin, cập nhật các nội dung liên quan trên công thông tin điện tử UBND xã Phú Lạc.

4. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc xã; các tổ chức đoàn thể; các cơ quan, đơn vị, các trường học, trạm y tế và các xóm

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về mục đích, ý nghĩa và thể lệ Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.
- Vận động, khuyến khích các đối tượng thuộc đơn vị mình quản lý tích cực hưởng ứng, tham gia.

5. Chế độ báo cáo

Các đơn vị được phân công nhiệm vụ báo cáo tiến độ thực hiện và các vướng mắc (nếu có) về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Cải cách hành chính” năm 2025 của UBND xã Phú Lạc. UBND xã yêu cầu các cơ quan chuyên môn, tổ chức đoàn thể, các trường học và các xóm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận :

- Sở Nội vụ tỉnh Thái Nguyên (báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy (báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức và các xóm;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đinh Xuân Tuyền

DANH MỤC TÀI LIỆU THAM KHẢO

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /11/2025 của UBND xã Phú Lạc)

1. Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính.
 2. Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.
 3. Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.
 4. Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ Ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021-2030.
 5. Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.
 6. Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và cổng Dịch vụ công quốc gia.
 7. Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng chính phủ Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.
 8. Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.
 9. Chương trình hành động số 08/Ctr-HU ngày 08/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình Chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.
-